
 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 5820/2018                                                       1 

 

DECRETO Nº 5820 DE 04 DE JANEIRO DE 2018 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso das suas atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 4º, inciso I e § único, da Lei Municipal nº 801, de 22 de dezembro de 2017, 
 

 

 

DECRETA: 
 

 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Programa vigente, no 

corrente exercício financeiro, no valor de R$ 4.589.624,67 (quatro milhões, quinhentos e oitenta e 

nove mil seiscentos e vinte e quatro reais e sessenta e sete centavos), para atender as despesas com as 

seguintes dotações orçamentárias: 

 

Nº Desp 
Programa de 

Trabalho 
Fonte Natureza da Despesa 

Projeto e/ou 

Atividade 

Unidade 

Orçamentária 

Suplementação 

R$ 

43 
20.02.04.122.00

21.2.006 
100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

352.000,00 

45 
20.02.04.122.00

21.2.006 
100 - RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

25.000,00 

169 
20.09.12.306.04

27.2.115 

111 -

Impostos e 

Transferên-

cias de 

Impostos 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Aquisição de 

merenda escolar 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

1.497.624,67 

183 
20.09.12.361.00

21.2.022 

111 -

Impostos e 

Transferên-

cias de 

Impostos 

3.3.90.92.00 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

882.000,00 

224 
20.09.12.361.01

88.2.023 

207 - 

Salário 

Educação 

3.3.90.32.00 

Material, Bem 

ou Serviço 

para 

Distribuição 

Gratuita 

Manutenção e 

Desenvolvimento 

da Educação 

Básica - Ensino 

Fundamental 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

1.006.000,00 

237 
20.09.12.361.01

91.2.212 

207 - 

Salário 

Educação 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Transporte aos 

alunos do Ensino 

Fundamental 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

3.000,00 

241 
20.09.12.361.01

91.2.212 

207 - 

Salário 

Educação 

3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Transporte aos 

alunos do Ensino 

Fundamental 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

255.000,00 

328 
20.14.15.451.00

21.2.058 
100 - RP 3.3.90.30.00 

Material de 

Consumo 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

15.000,00 

392 
20.16.18.541.03

25.2.202 
100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção do 

Projeto de 

Gerenciamento de 

Resíduos Sólidos 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

274.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 5820/2018                                                       2 

 

431 
20.18.27.811.00

21.2.041 
100 - RP 3.3.90.30.00 

Material de 

Consumo 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Esporte e Lazer 

Secretaria 

Municipal de 

Esporte e Lazer 

79.000,00 

455 
20.20.12.364.00

21.2.078 
100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

Fundação 

Universitária de 

Itaperuna 

Fundação 

Universitária 

Itaperuna-

FUNITA 

130.000,00 

2320 
20.20.12.364.00

21.2.078 
100 - RP 3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção da 

Fundação 

Universitária de 

Itaperuna 

Fundação 

Universitária 

Itaperuna-

FUNITA 

21.000,00 

2443 
20.29.13.392.00

21.2.039 
100 - RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura 

50.000,00 

 

TOTAL 
 

 

4.589.624,67 
 

 

Art. 2º - Os recursos para atender a suplementação classificada no art. 1º, no valor de              

R$ 4.589.624,67 (quatro milhões, quinhentos e oitenta e nove mil seiscentos e vinte e quatro reais e 

sessenta e sete centavos), correrão à conta de anulação parcial do seguinte Programa de Trabalho, de 

acordo com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64: 

Nº Desp 
Programa de 

Trabalho 
Fonte Natureza da Despesa 

Projeto e/ou 

Atividade 

Unidade 

Orçamentária 

Anulação 

R$ 

47 
20.02.04.122.00

21.2.309 
100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Criação do Centro 

de Ciência e 

Tecnologia 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

15.000,00 

55 
20.02.04.122.00

21.2.313 
100 - RP 3.1.90.11.00 

Vencimentos 

e Vantagens 

Fixas - 

Pessoal 

Manutenção do 

Projeto " 

Administração 

por Resultados" 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

10.000,00 

48 
20.02.04.122.00

21.2.309 
100 - RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Criação do Centro 

de Ciência e 

Tecnologia 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

22.000,00 

61 
20.03.04.129.00

30.2.008 
100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

50.000,00 

162 
20.08.04.122.00

21.2.252 
100 - RP 3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros – 

Pessoa Física 

Manutenção da 

Procuradoria 

Geral 

Procuradoria 

Geral do 

Município 

25.000,00 

163 
20.08.04.122.00

21.2.252 
100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

Procuradoria 

Geral 

Procuradoria 

Geral do 

Município 

25.000,00 

165 
20.08.04.122.00

21.2.252 
100 - RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

Procuradoria 

Geral 

Procuradoria 

Geral do 

Município 

100.000,00 

171 
20.09.12.361.00

21.1.020 

111 -
Impostos e 

Transferência

s de Impostos 

4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Aquisição de 

veículos 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

50.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 5820/2018                                                       3 

 

186 
20.09.12.361.00

25.1.241 

111 -

Impostos e 

Transferên-

cias de 

Impostos 

4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

Ampliação e 

Reestruturação da 

Rede Escolar 

Municipal 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

20.000,00 

188 
20.09.12.361.00

25.1.241 

111 -

Impostos e 

Transferên-

cias de 

Impostos 

4.4.90.61.00 
Aquisição de 

Imóveis 

Ampliação e 

Reestruturação da 

Rede Escolar 

Municipal 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

50.000,00 

199 
20.09.12.361.00

29.2.280 

207 - 

Salário 

Educação 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção e 

Extensão do 

Projeto de 

Inclusão Digital 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

20.000,00 

201 
20.09.12.361.00

29.2.280 

207 - 

Salário 

Educação 

3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção e 

Extensão do 

Projeto de 

Inclusão Digital 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

50.000,00 

214 
20.09.12.361.00

67.2.386 

111 -

Impostos e 

Transferên-

cias de 

Impostos 

3.3.90.18.00 

Auxílio 

Financeiro a 

Estudantes 

Manutenção do 

Programa Bolsas 

de Estudo 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

100.000,00 

222 
20.09.12.361.01

88.2.023 

207 - 

Salário 

Educação 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção e 

Desenvolvimento 

da Educação 

Básica - Ensino 

Fundamental 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

100.000,00 

223 
20.09.12.361.01

88.2.023 

111 -

Impostos e 

Transferên-

cias de 

Impostos 

3.3.90.32.00 

Material, Bem 

ou Serviço 

para 

Distribuição 

Gratuita 

Manutenção e 

Desenvolvimento 

da Educação 

Básica - Ensino 

Fundamental 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

700.000,00 

226 
20.09.12.361.01

88.2.023 

207 - 

Salário 

Educação 

3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção e 

Desenvolvimento 

da Educação 

Básica - Ensino 

Fundamental 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

960.000,00 

229 
20.09.12.361.01

88.2.023 

207 - 

Salário 

Educação 

4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Desenvolvimento 

da Educação 

Básica - Ensino 

Fundamental 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

91.000,00 

249 
20.09.12.361.01

91.2.212 

207 - 

Salário 

Educação 

4.4.90.52.00 

 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Transporte aos 

alunos do Ensino 

Fundamental 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

3.000,00 

269 
20.09.12.365.00

31.2.281 

207 - 

Salário 

Educação 

3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Convênios com 

Entidades, 

Inst.Com.,Confes. 

ou Filant. para 

atendimento                                                              

a Ed. Infantil 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

40.000,00 

334 
20.14.15.451.05

75.1.043 
100 - RP 4.4.90.61.00 

Aquisição de 

Imóveis 

Desapropriação e 

abertura de ruas 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

15.000,00 

353 
20.16.18.541.00

21.1.001 
100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

 

Aquisição de 

veículos 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

30.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 5820/2018                                                       4 

 

363 
20.16.18.541.00

21.2.065 
100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

10.000,00 

365 
20.16.18.541.03

25.1.184 
100 – RP 4.4.90.51.00 

Obras e 

Instalações 

Projeto de 

Conservação, 

Preservação e 

Recuperação 

Ambiental 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

10.000,00 

373 
20.16.18.541.03

25.2.028 
100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Apoio à 

Regularização 

Ambiental Legal 

da Propriedade 

Rural 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

15.000,00 

379 
20.16.18.541.03

25.2.042 
100 – RP 3.3.90.30.00 

Material de 

Consumo 

Implantação do 

Horto Florestal 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

20.000,00 

390 
20.16.18.541.03

25.2.183 
100 – RP 3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção da 

Varrição e Coleta 

de Lixo 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

164.000,00 

393 
20.16.18.541.03

28.2.063 
100 - RP 3.3.90.30.00 

Material de 

Consumo 

Manutenção de 

Praças e Jardins 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

10.000,00 

394 
20.16.18.541.03

28.2.063 
100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção de 

Praças e Jardins 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

10.000,00 

400 
20.16.18.541.06

08.2.221 
100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Participação em 

eventos de 

capacitação e 

qualificação 

ambiental 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

5.000,00 

409 
20.17.26.453.05

73.2.232 
100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Estacionamento 

Rotativo 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

500.000,00 

411 
20.17.26.453.05

73.3.041 
100 - RP 4.4.90.51.00 

Obras e 

Instalações 

Obras de 

Engenharia de 

Tráfego 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

50.000,00 

427 
20.17.26.782.00

24.2.256 
100 - RP 3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção de 

Estradas Vicinais 

Rurais 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

30.000,00 

433 
20.18.27.811.00

21.2.041 
100 - RP 3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Esporte e Lazer 

Secretaria 

Municipal de 

Esporte e Lazer 

30.000,00 

438 
20.18.27.811.02

24.2.050 
100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Promoção e 

Elaboração de 

Projetos 

Esportivos 

Secretaria 

Municipal de 

Esporte e Lazer 

19.000,00 

442 
20.18.27.813.02

28.1.003 
100 - RP 4.4.90.51.00 

Obras e 

Instalações 

Construção de 

Praças 

Recreativas e 

Quadras 

Poliesportivas 

Secretaria 

Municipal de 

Esporte e Lazer 

30.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 5820/2018                                                       5 

 

445 
20.19.99.999.99

99.9.001 
100 - RP 9.9.99.99.99 

 

Reserva de 

Contingência 

 

Reserva de 

Contingência 

Reserva de 

Contingência 
882.000,00 

454 
20.20.12.364.00

21.2.078 
100 - RP 3.3.90.35.00 

Serviços de 

Consultoria 

Manutenção da 

Fundação 

Universitária de 

Itaperuna 

Fundação 

Universitária 

Itaperuna-

FUNITA 

6.000,00 

458 
20.20.12.364.00

21.2.078 
100 - RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

Fundação 

Universitária de 

Itaperuna 

Fundação 

Universitária 

Itaperuna-

FUNITA 

10.000,00 

468 
20.20.12.364.02

05.2.079 
100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção do 

Ensino de 

Graduação 

Fundação 

Universitária 

Itaperuna-

FUNITA 

130.000,00 

473 
20.20.12.364.02

07.2.051 
100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção dos 

Cursos de 

Extensão 

Fundação 

Universitária 

Itaperuna-

FUNITA 

5.000,00 

864 
20.27.23.695.00

21.2.017 
100 - RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Turismo 

Secretaria 

Municipal de 

Turismo 

50.000,00 

908 
20.29.13.392.00

21.2.039 
100 - RP 3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura 

10.000,00 

918 
20.29.13.392.00

41.2.339 
100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Conservação do 

Patrimônio 

Artístico-Cultural, 

Material e 

Imaterial 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura 

40.000,00 

962 
20.31.06.182.00

52.2.355 
100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Promoção de 

Meios Estruturais 

de Mitigação de 

Perdas 

Sec. Mun. 

Defesa Civil e 

Ordem Pública 

77.624,67 

 

TOTAL 
 

 

4.589.624,67 
 

 

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação e afixação, ficando 

revogadas todas as disposições que lhe sejam contrárias ou incompatíveis. 

 

Itaperuna, 04 de janeiro de 2018. 

 

 
MARCUS VINÍCIUS DE OLIVEIRA PINTO 

PREFEITO MUNICIPAL 


